
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

      III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: IMPEGNO SOMME RELATIVE ALL’AFFIDAMENTO dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E PERTINENZE STRADALI DELLA S.P.A. S. MARCO 
– GUGGITTO, NEL COMUNE DI NOVARA DI SICILIA”. 

CUP: B97H24003830003 
CIG: B50321467D 
 

   Il DIRIGENTE 
                     
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 106 del 24/05/2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura organizzativa 
dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 319 del 30/12/2023 con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali al 
sottoscritto, competente alla sottoscrizione del presente atto; 
 
VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.  02 del 27/05/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 123 del 14/06/2024 avente per oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 - 2026, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000”; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 37 del 23/02/2024 che approva l’Adozione dello Schema di Programma Triennale 
(ANNI 2024-2025-2026) ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici secondo il D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 77 del 08/04/2024 che approva il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024-2026; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 136 del 12/07/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 31/01/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
direzione della struttura di livello dirigenziale Direzione “Viabilità metropolitana”;  
 
 

5646 27/12/2024

5322 27/12/2024



 

 

PREMESSO che tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è anche quello di provvedere all’organizzazione del 
territorio con la costruzione e manutenzione delle strade; 
CONSIDERATO: 
- che il progetto in oggetto è stato redatto per rimediare alle criticità riscontratesi sulla S.P.A. S. Marco – 
Guggitto all’interno del territorio del comune di Novara di Sicilia. A causa delle limitate risorse dell’Ente 
destinate alla manutenzione stradale ed alla circolazione dei veicoli con la conseguente usura, che interessa la 
S.P.A. in oggetto, il piano viabile ha subito nel tempo numerose deformazioni con formazione di avvallamenti,  
un altro aspetto è il ripristino della segnaletica orizzontale; 
DATO ATTO: 
- che in relazione all’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione di apposito CUP B97H24003830003 
anch’esso indicato in oggetto; 
- che il RUP Ing. Anna CHIOFALO ha effettuato una ricerca preventiva al fine di selezionare n. 01 operatore 
economico, individuato nell’Albo Fornitori della Regione Siciliana; 
- che per l’affidamento si è utilizzata la Piattaforma di approvvigionamento digitale Maggioli (PAD) della Città 
Metropolitana di Messina; 
- che è stato acquisito il seguente CIG: B50321467D; 
RITENUTO: 
- che per procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto il RUP Ing. Anna CHIOFALO deve avere 
verificato il possesso dei requisiti autodichiarati dall’O.E. COSMAK S.R.L. di cui agli artt.94, 95 e (100) del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
- che sono state avviate le verifiche dei requisiti sul Fascicolo Virtuale Operatore Economico (FVOE); 
DATO ATTO: 
- che è stata prevista la spesa dell’importo complessivo di € 122.377,01: 
- che la copertura finanziaria delle somme è prevista al Cap. 6471 denominato “INTERVENTI 

MANUNTENZIONE ORDINARIA E SOMME URGENZE DELLE SS.PP. - codice 10.05-1.03.02.09.008 - bilancio 
2025; 

RITENUTO impegnare la spesa di € 122.377,01 al cap. 6471 bilancio 2025; 
VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”. 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012     

DETERMINA 
PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 

IMPEGNARE la spesa complessiva di €  122.377,01 come segue: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 



 

 

Capitolo: 6471 
Descrizione: “INTERVENTI MANUNTENZIONE ORDINARIA E SOMME URGENZE DELLE SS.PP.” 

Missione: 10 

Programma: 5 
 
ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla L. 
n. 102/2009 e ss.mm.ii., e dall’art. 183, co. 8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente 
con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con i principi contabili in materia di equilibrio di bilancio; 
 
ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla 
sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello scrivente; 

 

DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 del 
27 aprile 2016 in materia di protezione dei dati personali; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
 
DARE ATTO che trattasi di spesa riferita ad affidamento di lavori la cui mancata attivazione può comportare la 
perdita del finanziamento dell’opera da parte del MIT, con conseguente danno grave e certo all’Ente; 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line; 

 
DARE ATTO, infine, che: 

- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento secondo quanto 
previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice 
di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto sindacale n. 
con Decreto sindacale n. 175 del 03/10/2024; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 
Sicilia. 
 
          IL DIRIGENTE 
              Dott. Biagio PRIVITERA 
         

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005 (Codice  Amministrazione Digitale ) e ss.mm.ii. 

 

 

 
 
 



 

 

  
 
         

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


